Cât de trumos
se potriveşte aceasta cu fuga acelor preoţi,
cari fug din parochiile de peste Prut, le lasă
în prada urgiei, vine lapul, adecă alţi preoţi
ruteni şi in curând vor trece la nnire! Vor
trece, că Rutenilor nu le pasă mult de lege,
ei limba să-’şi conserve — asta-’i totul!

Lasă că eBte şi an circular consistorial,
vezi nr. 5 Foaia ordinaţiunilor ca datul 24
Martie (5 Aprilie) 1889 care între altele zice:
„purtătorii de Dumnezeu părinţi ai bisericei
noastre recunoscură aşadară daunele împreu
nate cu strămutările din enorie în enorie,
precum şi necesitatea de stabilitate pe lângă
bisericele ce li-s’au încredinţat, când în si
noadele ecumenice sancţionară principial

•
Adunare învăţătorească amînată.

Primim următorul avis la adresa d!or învă
ţători din traetul Boroşineu: Adunarea noa
stră învăţătorească de toamnă, defiptă pe
13/25 Octomvrie a. c. tn Germeiu din causă
independentă da noi, neputăndu se tină, să
amînă pe mai târziu. Moroda, la 5/17 Oct.
1897. Pentra presidiu: Petru Gostin, nota
rul reuniuuii.

*
Restanţă de dare de 3 milioane.

In şedinţa comitetului administrativ al comi-
tatniui Torontal directorul de finanţe a ra
portat, că restanţele de dare pe anul acesta
pân’acum fac aproape ia 3 milioane fl.